- 45 *Insolita suspicionem arguunt.*
異例なことは、疑惑のもとである。 ②I251. ⑩I106.
- 46 *Intentio caeca mala.*
隠された意図は、良くない。 Bulstrode.
②I256. ⑩I111.
- 47 *Intentio in mente retenta nihil operatur.*
隠された意図は、何も生じさせない。 ⑩I112.
民法第93条参照、心裡留保。
- 48 *Inter arma silent leges.*
戦いの間は、法は黙る。 ②I261. ⑩I114.
In armis (in bello) silent legis. Silent (enim) leges inter arma. (Cicero. ⑥S29) とも書かれる。戦争や内乱のような緊急事態の場合には、平時法の効力が一時停止されることがあり、平時条約も一部効力を停止される。*Inter arma silent Musae.* (戦いの間、芸術の女神は黙る)もある。
- 49 *Inter arma calitas.*
戦争の場合にも、博愛を。
国際赤十字の標語である。
- 50 *Inter errantem et partientem nulla est dubitatio.*
誤解と我慢とは、明白に区別できる。 ②I263. ⑩I116.
dubitatio (不確定 *f*)。
- 51 *In toto et pars continetur.*
全体の中には、部分が含まれる。 ④316. ⑩I129.
- 52 *Inveterata consuetude pro lege custoditur.*
古い慣習は、法律と同様である。 ⑩I131.
- 53 *In vino veritas.*
酒の中に、真実がある。 Erasmus.
④320. ⑤137. ⑥I39.
つまり、お酒を飲むと本心が語られる。しかし、*Sapientia vino obumbratur.* (Plinius Major.) (叡智は、酒によって暗まされる)ともされる。
- 54 *Inviti negotia non geruntur.*
意思に反しては、どのような仕事も行われぬ。 ②I290. ⑩I133.
invitus (意に反して、与格)。 *negotium* (仕事 *n*)。
- 55 *Invitus procuracionem suscipere nemo cogitur.*
意思に反して、代理を引受けさせられるとは考えられない。 Codex Justiniani.
②I295. ⑩I138.

- 56 *Jocus consensui adversatur.* Paulus.
冗談と承諾は、相容れない。 ②J1. ⑩I139.
- * *ipso facto. / ipso jure.*
その事実そのものによって。 / 法律上当然に。 ⑧471. ⑨96. 綱要 11.
- 57 *Ira est initium insaniae.* Horatius. Ennius.
怒りは、狂気の始まりである。 ⑦7。
Ira furor brevis est. (怒りは短い狂気である。Horace.) もある。
- 58 *Irrelevantia ad probationem non admittuntur.*
無関係なことは、証拠にならない。 ②I298. ⑩I141.
- 59 *Is damnum dat, qui jubet dare.* Paulus.
損害を与えるように指示した者が、損害を与えたのだ。 ②I299. ⑩I142.
- 60 *Is, qui tacet, non fatetur (sed nec utique negare videtur).*
黙っている者は認めていない (だが、拒絶しているわけでもない)。
②I303. ⑩I146. 本稿 C31。
しかし *Qui tacet, consentire videtur (ubi loqui potuit et debuit).* (沈黙は、同意と思われる (彼が、発言でき、またすべき場合には)。 *Ex scientia praesumitur consensus.* (知っていて黙っていれば、同意が推定される)、 *Qui tacet consentire videtur, ubi tractatur de ejus commodo.* (黙っている者は、その利益が問題となるときは、同意と認められる)。 *Qui tacet, non utique fatetur: sed tamen verum est eom non negare.* (黙っている者が必ずしも認めているとは限らないが、やはり彼は否定しないというのが正しい。 *Ulpianus.* ①II-211)。さらに、 *Qui tacet, consentire videtur.* (黙っていれば、同意のように見える。 ③379)、 *Qui tacet, consentit.* (沈黙は、同意) さえある (⑥Q27, 32)。逆に、 *Silentium non est consensus, nisi lex loqui jubet.* (沈黙は同意ではない。もし、法律が発言を求めているならば)。また、 *Saepe tacens vocem verbaque vultus habet.* (黙っていても、顔が声と言葉を持っている (目は口ほどに物を言い) ⑥685. ⑦196) がある。
- 61 *Judex est lex loquens.* Coke.
裁判官は、法律の口である。 ②J7. ⑩I148.
- 62 *Judex extra territorium est privatus.* Codex Justiniani.
裁判官は、裁判所の外では、私人である。 ②J8. ⑩I149.
- 63 *Judex non communicat officium suum nisi imploratus.*
裁判官は、求められた時にだけ働く。 ②J10. ⑩I151.